

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA AEROSPACE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

中國航天國際控股有限公司

(於香港註冊成立的有限公司)

(股份代號：31)

2016年全年業績公佈

中國航天國際控股有限公司(「本公司」)董事局(「董事局」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)經審核的截止2016年12月31日財政年度的業績及財務報告。

業績概要

本集團截止2016年12月31日年度經審核綜合業績連同2015年度比較數字如下：

綜合損益表

截止2016年12月31日年度

	附註	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
營業額	3	3,087,848	2,765,720
銷售成本		(2,296,492)	(2,205,494)
毛利		791,356	560,226
其他收入	4	53,632	75,832
其他收益及虧損	4	(19,481)	(109,238)
分銷費用		(57,925)	(49,538)
行政費用		(312,660)	(307,166)
研究及開發費用		(63,089)	(57,734)
投資物業公允值變動		1,412,301	2,622,170
財務費用		(53,440)	(33,396)
應佔聯營公司業績		1,880	(51,117)
應佔合營企業業績		(29,909)	(2,626)
稅前溢利	5	1,722,665	2,647,413
稅項	6	(519,413)	(1,021,090)
本年度溢利		1,203,252	1,626,323
應佔溢利分配於：			
本公司股東		796,108	984,696
非控股權益		407,144	641,627
本年度溢利		1,203,252	1,626,323

	附註	2016年	2015年
每股盈利	7		
基本		25.81 港仙	31.92 港仙

綜合損益及其他全面收入表
截止2016年12月31日年度

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
本年度溢利	1,203,252	1,626,323
其他全面收入包括：		
<i>隨後可能重新分類至損益的項目：</i>		
因換算外國業務所產生的匯兌差額		
— 附屬公司	(370,195)	(274,674)
— 聯營公司	(7,888)	(7,678)
— 合營企業	(41,618)	(40,677)
於註銷一外國業務時累計匯兌差額的 重新分類調整	1,138	—
本年度其他全面支出	(418,563)	(323,029)
本年度全面收入總額	784,689	1,303,294
全面收入總額分配於：		
本公司股東	485,622	744,385
非控股權益	299,067	558,909
	784,689	1,303,294

綜合財務狀況表
於2016年12月31日

	附註	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
非流動資產			
物業、機械及設備		953,527	806,722
預付租賃款		94,711	94,626
投資物業		8,492,873	7,155,275
於聯營公司的權益		126,285	132,293
於合營企業的權益		712,103	783,630
物業、機械及設備的已付按金		22,766	9,373
其他長期資產		33,108	—
一合營企業借款		27,778	—
		<u>10,463,151</u>	<u>8,981,919</u>
流動資產			
存貨		262,021	243,604
貿易及其他應收賬款	9	873,050	647,547
預付租賃款		4,234	3,849
應收一關連人士款		16	14
於收益賬按公允值處理的 金融資產		25,675	17,169
已抵押銀行存款		6,158	36,035
銀行結餘及現金		1,150,271	2,045,506
		<u>2,321,425</u>	<u>2,993,724</u>
流動負債			
貿易及其他應付賬款	10	1,545,965	1,093,748
應付稅款		58,347	51,909
銀行及其他貸款		31,111	1,340,260
其他貸款		7,963	8,462
		<u>1,643,386</u>	<u>2,494,379</u>
流動資產淨值		<u>678,039</u>	<u>499,345</u>
總資產減流動負債		<u>11,141,190</u>	<u>9,481,264</u>
非流動負債			
一控股股東貸款		555,556	590,319
一關連人士貸款		565,667	—
遞延稅款		2,044,833	1,687,683
		<u>3,166,056</u>	<u>2,278,002</u>
		<u>7,975,134</u>	<u>7,203,262</u>

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
資本及儲備		
股本	1,154,511	1,154,511
儲備	5,035,647	4,551,259
本公司股東應佔權益	6,190,158	5,705,770
非控股權益	1,784,976	1,497,492
	7,975,134	7,203,262

綜合財務報告附註

截止 2016 年 12 月 31 日年度

1. 編製基準

本綜合財務報告是根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則編製，並包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則以及香港公司條例（第622章）（「香港公司條例」）的要求和規定作出相關披露。除若干物業及金融工具按公允值計量外，本綜合財務報告是按歷史成本為編製基礎。

2. 應用新訂香港財務報告準則及修訂本

於本年度強制生效的香港財務報告準則修訂本

本集團已於本年度首次應用下列由香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則修訂本：

香港財務報告準則第11號（修訂本）	收購合營業務權益的會計處理
香港會計準則第1號（修訂本）	披露主動性
香港會計準則第16號 及香港會計準則第38號（修訂本）	可接受折舊及攤銷方法的澄清
香港會計準則第16號 及香港會計準則第41號（修訂本）	農業：生產性植物
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號 及香港會計準則第28號（修訂本）	投資實體：應用合併的例外情況
香港財務報告準則（修訂本）	香港財務報告準則2012年至2014年週期的年度改善

本年度應用香港財務報告準則修訂本對本集團當前及過往年度的財務表現及狀況及／或於此等綜合財務報告的披露並無重大影響。

已頒佈但尚未生效的新訂香港財務報告準則及修訂本

本集團並無提前應用下列已頒佈但尚未生效的新訂香港財務報告準則及修訂本：

香港財務報告準則第9號	金融工具 ¹
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約的收入及相關修訂本 ¹
香港財務報告準則第16號	租賃 ²
香港財務報告準則第2號（修訂本）	以股份為基礎的支付交易的分類及計量 ¹
香港財務報告準則第4號（修訂本）	於香港財務報告準則第4號「保險合約」應用 香港財務報告準則第9號「金融工具」 ¹
香港財務報告準則第10號 及香港會計準則第28號（修訂本）	投資者與其聯營公司或合營企業之間的 資產出售及注入 ³
香港會計準則第7號（修訂本）	披露主動性 ⁴
香港會計準則第12號（修訂本）	就未實現虧損確認遞延稅項資產 ⁴
香港財務報告準則（修訂本）	香港財務報告準則2014年至2016年週期的年度改善 ⁵

- ¹ 於2018年1月1日或之後開始的年度期間生效。
- ² 於2019年1月1日或之後開始的年度期間生效。
- ³ 於待確定日期或之後開始的年度期間生效。
- ⁴ 於2017年1月1日或之後開始的年度期間生效。
- ⁵ 於2017年1月1日或2018年1月1日（如適用）或之後開始的年度期間生效。

除了於將來應用香港財務報告準則第9號，香港財務報告準則第15號及香港財務報告準則第16號對本集團的綜合財務資料或會有潛在影響外，本公司董事預期應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團的綜合財務報告並無重大影響。

3. 分部資料

本集團的營運分部乃基於總裁（本集團的主要營運決策者（「主要營運決策者」））所審閱以作出策略決定的內部報告所界定。管理層已選定10個呈報及營運分部，即科技工業（包括注塑產品、液晶顯示器、線路板、智能充電器及相關的工業物業投資）、新材料業務（包括聚醯亞胺薄膜製造）、航天服務業（包括深圳航天科技廣場物業投資項目、海南發射場配套區土地開發項目、物聯網及跨境電商），乃本集團主要參與的產業。

其他業務代表未能分配於其他營運分部而與投資物業相關的收入及支出。

本集團按分部呈報的營業額及業績分析如下：

截止2016年12月31日年度

	營業額			分部業績 港幣千元
	對外銷售 港幣千元	分部間銷售 港幣千元	總額 港幣千元	
科技工業				
注塑產品	1,111,678	56,651	1,168,329	79,375
液晶顯示器	521,174	232	521,406	40,969
線路板	678,919	—	678,919	133,525
智能充電器	516,356	1,556	517,912	37,717
工業物業投資	15,554	20,273	35,827	14,482
	<u>2,843,681</u>	<u>78,712</u>	<u>2,922,393</u>	<u>306,068</u>
新材料業務				
聚醯亞胺薄膜製造	—	—	—	2,660
航天服務業				
深圳航天科技廣場物業投資	163,943	—	163,943	1,523,913
海南發射場配套區土地開發	—	—	—	(29,634)
物聯網	8,960	—	8,960	5,619
跨境電商	66,041	—	66,041	1,515
	<u>238,944</u>	<u>—</u>	<u>238,944</u>	<u>1,501,413</u>
呈報分部總額	<u>3,082,625</u>	<u>78,712</u>	<u>3,161,337</u>	<u>1,810,141</u>
抵銷	—	(78,712)	(78,712)	—
其他業務	5,223	—	5,223	5,341
	<u>3,087,848</u>	<u>—</u>	<u>3,087,848</u>	<u>1,815,482</u>
未分配企業收入				46,771
未分配企業支出				(83,958)
				<u>1,778,295</u>
出售一聯營公司的收益				3
應佔一聯營公司業績				(780)
應佔一合營企業業績				(275)
財務費用				(53,440)
註銷一附屬公司的虧損				(1,138)
稅前溢利				<u>1,722,665</u>

截止2015年12月31日年度

	營業額			分部業績 港幣千元
	對外銷售 港幣千元	分部間銷售 港幣千元	總額 港幣千元	
科技工業				
注塑產品	1,013,162	63,608	1,076,770	73,304
液晶顯示器	480,553	722	481,275	32,719
線路板	601,994	—	601,994	109,436
智能充電器	621,842	1,671	623,513	42,295
工業物業投資	14,243	21,171	35,414	17,579
	<u>2,731,794</u>	<u>87,172</u>	<u>2,818,966</u>	<u>275,333</u>
新材料業務				
聚醯亞胺薄膜製造	—	—	—	(50,584)
航天服務業				
深圳航天科技廣場物業投資	—	—	—	2,590,285
海南發射場配套區土地開發	—	—	—	(3,624)
物聯網	8,180	—	8,180	(46,228)
跨境電商	22,817	—	22,817	(595)
	<u>30,997</u>	<u>—</u>	<u>30,997</u>	<u>2,539,838</u>
呈報分部總額	2,762,791	87,172	2,849,963	2,764,587
抵銷	—	(87,172)	(87,172)	—
其他業務	2,929	—	2,929	5,068
	<u>2,765,720</u>	<u>—</u>	<u>2,765,720</u>	<u>2,769,655</u>
未分配企業收入				65,119
未分配企業支出				(129,146)
				<u>2,705,628</u>
出售一聯營公司的收益				3,716
應佔一聯營公司業績				(533)
應佔一合營企業業績				998
財務費用				(33,396)
可供出售投資減值虧損				(29,000)
稅前溢利				<u>2,647,413</u>

總裁就資源分配和評核表現的目的經常審閱此等分部的資料。因此，向總裁報告的分部資料並無改變。

經營分部的會計政策與本集團的會計政策一致。分部業績指各個分部賺取的溢利／產生的虧損，未有分配利息收入、於收益賬按公允值處理的金融資產公允值變動、應佔一聯營公司業績、應佔一合營企業業績、利息支出、出售一聯營公司的收益、註銷一附屬公司的虧損、已確認的可供出售投資減值虧損及其他企業收入和企業費用。此乃向總裁報告目的為分配資源及評核表現的計量方法。

分部間銷售以成本加邊際利潤定價。

4. 其他收入和其他收益及虧損

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
本集團的其他收入主要包括：		
利息收入	<u>30,282</u>	<u>60,805</u>
本集團的其他收益及虧損主要包括：		
匯兌淨虧損	(22,079)	(51,318)
於收益賬按公允值處理的金融資產公允值變動 淨收益（虧損）	8,506	(22,455)
貿易應收賬款呆壞賬準備回撥（準備）	2,738	(8,828)
出售／撇除物業、機械及設備的虧損	(7,491)	(2,074)
出售一聯營公司的收益	3	3,716
已確認可供出售投資減值虧損	—	(29,000)
註銷一附屬公司的虧損	<u>(1,138)</u>	<u>—</u>

5. 稅前溢利

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
稅前溢利已扣除（計入）：		
預付租賃款攤銷	3,085	3,933
無形資產攤銷（包括於銷售成本內）	—	12,633
核數師酬金		
— 本年度	4,152	4,458
— 往年（多提）少計	(368)	106
於損益賬扣減的存貨成本，包括陳舊存貨準備 港幣421,000元（2015年：港幣985,000元）	2,228,608	2,204,509
物業、機械及設備的折舊	97,343	105,005
土地及樓宇經營租約的已付最低租金	21,508	20,514
已確認的無形資產減值虧損	—	11,715
研究及開發費用	63,089	57,734
員工成本，包括董事酬金	573,052	546,077
租金收入總額	(164,435)	(17,172)
減：本年度產生租金收入的投資物業的直接營運支出	3,926	2,878
	<u>(160,509)</u>	<u>(14,294)</u>

6. 稅項

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
本年度稅項支出（抵免）包括：		
本年稅項		
香港利得稅	21,600	23,943
中國企業所得稅	14,530	9,774
其他司法權區的稅項	2,034	—
	<u>38,164</u>	<u>33,717</u>
往年少計（多提）撥備		
香港利得稅	(104)	(491)
中國企業所得稅	622	—
	<u>518</u>	<u>(491)</u>
遞延稅項	<u>480,731</u>	<u>987,864</u>
	<u>519,413</u>	<u>1,021,090</u>

本年度及往年度香港利得稅是以估計應課稅溢利按稅率16.5%計算。

根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施細則，中國附屬公司的稅率為25%。本公司於中國營運的兩家（2015年：一家）附屬公司具備高新技術企業的資格，此等附屬公司的所得稅稅率為15%。

其他司法權區的稅項為股息收入的預扣稅，按照相關司法權區當前的稅率計算。

7. 每股盈利

本公司股東應佔每股基本盈利乃基於以下數據計算：

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
盈利		
目的為計算每股基本盈利的本年度 本公司股東應佔溢利	<u>796,108</u>	<u>984,696</u>
	2016年 股份數目	2015年 股份數目
股份數目		
目的為計算每股基本盈利的普通股數目	<u>3,085,022,000</u>	<u>3,085,022,000</u>

由於兩個年度內均無潛在未發行普通股股份，每股攤薄盈利並無列示。

8. 股息

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
於年內確認並分派的股息：		
已付2015年度末期股息每股港幣1仙 （2015年：2014年度末期股息每股港幣1仙）	<u>30,850</u>	<u>30,850</u>

董事已建議派發截止2016年12月31日年度的末期股息每股港幣2仙（2015年：港幣1仙），有待股東於股東週年大會上批准。

9. 貿易及其他應收賬款

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
應收貿易賬款	744,630	608,347
減：呆壞賬準備	(26,509)	(36,165)
	<u>718,121</u>	<u>572,182</u>
其他應收款、按金及預付款	154,929	75,365
	<u>873,050</u>	<u>647,547</u>

本集團於2016年12月31日的其他應收款、按金及預付款包括其他長期資產的流動部份港幣83,237,000元（2015年：無），應退增值稅港幣35,024,000元（2015年：港幣21,203,000元）及出售投資物業的應收代價港幣6,375,000元（2015年：港幣11,569,000元）。

於報告期末已扣減呆壞賬準備的應收貿易賬款按照發票日期呈報的歲齡分析如下：

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
90日內	687,412	549,751
91日至180日	30,377	21,460
181日至365日	332	971
	<u>718,121</u>	<u>572,182</u>

本集團給予其貿易客戶平均90日的信貸期。應收款為無抵押及免息。在接納任何新客戶前，本集團將內部評審準客戶的信貸質量及訂定合適的信貸額度。

管理層密切監控貿易及其他應收賬款的信貸質量並考慮該等貿易及其他應收賬款並無過期或良好信貸質量損毀。本集團的貿易應收賬款中包括總賬面值為港幣30,709,000元（2015年：港幣22,431,000元）的債務人，其債項於報告期末已過期，而本集團並無為其作出減值虧損。本集團並無就此等餘額持有抵押品。其他應收款並無包括已過期的餘額。

10. 貿易及其他應付賬款

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
應付貿易賬款	414,874	314,815
預提費用	154,329	154,771
預收款項	105,839	130,605
其他應付款	870,923	493,557
	<u>1,545,965</u>	<u>1,093,748</u>

其他應付款包括代中國航天科技集團公司收取金額港幣54,000,000元（2015年：港幣54,000,000元），以及應付投資物業承包商港幣540,031,000元（2015年：港幣198,194,000元）。

於報告期末的應付貿易賬款按照發票日期呈報的歲齡分析如下：

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
90日內	330,524	240,803
91日至180日	31,004	14,232
181日至365日	47,573	48,450
超過1年	5,773	11,330
	<u>414,874</u>	<u>314,815</u>

主席報告

業績

2016年，全球經濟持續低增長，中國和美國的經濟增長均遜往年。美國受制於生產力增長疲弱和人口老化等問題，經濟復甦緩慢；歐洲受惠於低利率、弱勢匯率、量化寬鬆，以及財政緊縮力度減弱等因素令經濟溫和增長；中國隨着結構調整步伐加快及供給側改革效果顯現，配合財政政策和貨幣政策，令經濟維持平穩發展；受到全球經濟不明朗、環球金融市場波動、對外貿易疲弱等因素影響，香港經濟延續低增長趨勢。本公司及各附屬公司積極拼搏，創新求變，努力克服各種困難和挑戰，較好地完成了全年的經營目標。

截止2016年12月31日的年度，本公司及各附屬公司的營業收入為港幣3,087,848,000元（2015年：港幣2,765,720,000元），與去年營業收入相比增加11.65%；整體毛利率為25.63%（2015年：20.26%）。鑒於投資物業深圳航天科技廣場的公允值增幅較去年大幅減少，令本公司整體溢利減少。2016年，本公司錄得溢利港幣1,203,252,000元，與2015年溢利港幣1,626,323,000元相比減少26.01%；股東應佔溢利為港幣796,108,000元，與2015年股東應佔溢利港幣984,696,000元相比減少19.15%；股東應佔每股溢利為港幣25.81仙（2015年：港幣31.92仙）。董事局建議派發年度股息每股港幣2仙。

業務回顧

2016年，本公司的科技工業在面對較大經營壓力的情況下，整體業務保持平穩。深圳航天科技廣場完滿竣工後首次錄得租金收入。海南航天投資管理有限公司（「海南航天」）決定退出海南航天發射場配套區的開發工作。物聯網業務確定了以跨境電商物流、倉儲物流兩方面為新的業務發展方向。

科技工業

2016年，科技工業面對複雜的經濟形勢、海外消費市場不景氣、原材料及勞動力成本持續上升、若干主要客戶訂單減少等不利因素為業務經營帶來不少挑戰。然而，科技工業通過積極開拓市場，調整成本結構，降低成本費用，令整體業務穩步增長。科技工業全年錄得營業收入港幣2,843,681,000元（2015年：港幣2,731,794,000元），與去年相比增加4.10%；經營溢利為港幣306,068,000元（2015年：港幣275,333,000元），與去年相比增加11.16%。

各科技工業業務中，印刷線路板業務表現較為突出。憑藉印刷線路板業務多年來在表面處理、細密電路、嵌入器件、軟硬結合等技術上積累的經驗，形成了較強的競爭能力，在拓展光電、攝像頭、安防和載板等領域的市場取得了一定成效。印刷線路板業務已完成了高密度線路板廠房的擴建，以及首階段的設備引入及試行生產。液晶顯示器業務針對主要客戶的要求而及時作出合適的資源配置，贏得了客戶的信任。該業務同時在開拓國內市場方面取得一定的成績，並成功進入了電錶行業的市場。

注塑業務受到日本客戶轉移生產基地的影響，令訂單相應減少。開拓國內市場的工作漸入佳境，在辦公設備的總體市場相對平穩的同時，新拓展的高端音響設備和汽車零配件等注塑產品成為新的增長點。電池業務受到主要客戶訂單減少，以及政府提高對環保和消費稅等政策要求令業績下降。智能充電器業務目前主要集中開拓五大產品類別，包括：配電器、鋰電充電器、移動電源、Ni-MH 充電器和智能遙控等。此外，智能充電器業務從過去的小功率電源產品逐步發展至中功率電源產品，拓濶了市場空間，並以電動工具和電動自行車的鋰電充電器為目標產品。電鍍業務的產品從原來的電子數碼產品擴展至汽配產品和家電產品。新建的惠州博羅電鍍廠提升了電鍍技術和創新能力，包括從簡單外觀技術提升至外觀和功能結合的行業新技術，同時開發了多樣化的電鍍種類（例如珍珠鍍的顏色多樣化），令市場競爭力大幅提高。

深圳航天科技廣場

隨着深圳航天科技廣場項目竣工，深圳市航天高科投資管理有限公司（「深圳航天」）的功能已由項目建設轉為經營管理。2016年，深圳航天科技廣場竣工驗收後，其屬下物業管理公司完成隊伍建設，開展了物業管理與服務，實現招商招租。年內，深圳航天向關連人士航天科技財務有限責任公司借入經營性物業抵押貸款，以歸還原有的銀團貸款。該項關連交易已於2016年10月召開的股東特別大會上獲得本公司的獨立股東批准通過。深圳航天科技廣場項目竣工後，深圳航天首度錄得租金和物業管理費收入，其收入和經營溢利（含投資物業公允價值收益）分別為港幣163,943,000元和港幣1,523,913,000元。深圳航天科技廣場將為本公司提供新的收入來源，大幅強化了本公司和各附屬公司的現金流。於2016年底，深圳航天科技廣場的估值約為人民幣7,345,000,000元（2015年：人民幣5,777,000,000元）。

海南航天發射場配套區

受到歷年國內宏觀經濟政策調控的影響、拆遷補償標準和建設成本大幅上升，令發展海南航天發射場配套區項目的風險不斷增加，回報效益逐漸銷匿。經審慎研究後，合營企業海南航天決定退出海南航天發射場配套區項目的開發工作，並已與海南省政府和文昌市政府展開磋商，擬就海南航天已投入的資金，參照經審計的項目成本以現金和資產返還。海南航天將盡最大努力與文昌市政府就退出安排達成協議。

物聯網及跨境電子商貿物流

2016年，航天數聯信息技術（深圳）有限公司（「航天數聯」）確定以跨境電商物流、倉儲物流兩方面為主要業務發展方向。航天數聯通過與中國郵政深圳出口小包分局合作構建跨境物流通道，以開平清關中心為核心完善跨境物流進口服務，為跨境電商提供高效便利的通關、倉儲、物流等專業化服務。2016年4月，開平市跨境電子商務快件清關分揀中心（「開平清關中心」）正式開關，為客戶提供跨境快件的轉關、清關、派送服務，清關量從初期的日清關500件增加至目前每日峰值11,000件，保持穩步增長。2016年，開平清關中心

完成了超過 80 萬件快件申報清關。開平清關中心擁有企業對消費者 (business-to-consumer, B2C)、消費者對消費者 (consumer-to-consumer, C2C)、商業快件等功能，成為華南地區資質最齊全的口岸。

航天數聯依託物聯網智能應用平台進行相關產品研發、生產和銷售，並提供系統解決方案，主要應用於倉儲物流等行業。2016 年，來自主要客戶的業務量較預期有所增長，營業收入為港幣 75,001,000 元，與 2015 年的營業收入港幣 30,997,000 元相比增加 141.96%；全年錄得溢利港幣 7,134,000 元，實現扭虧為盈（2015 年：虧損港幣 46,823,000 元）。

展望

展望未來，2017 年全球經濟增長可望改善，但不確定性因素所帶來的風險仍然存在。初步觀察，美國在特朗普總統正式上場後所實施的政策均有助於刺激經濟增長，而中國經濟已明顯有回穩的跡象。中美兩大經濟體的表現穩定將可支持全球經濟發展，令香港經濟受惠。然而，中國經濟正處於結構轉型升級的關鍵階段，加上全球經濟尚未突破低增長格局，美國加息，英國脫歐步入談判階段，美國特朗普總統可能推動貿易保護主義，以及法國、德國和荷蘭大選等因素都可能為外圍經濟環境帶來不確定性。本公司將謹守謹慎經營，嚴控風險的原則，積極推展各項工作。

科技工業方面，注塑業務將加強香港和國內的市場推廣力度，加大技術改造的投入，維持良好的競爭能力。電鍍業務將以博羅為基地，推動新電鍍線建設，拓寬產品種類，擴大產能。智能充電器業務將以無線充電和大功率電源為目標，加快電源類核心技術研發，提升市場競爭力，滿足客戶需求。印刷線路板業務將對高密度板、硬板、軟板、表面貼裝技術等生產線投入更大資源以提升技術水平，並集中開拓封裝基板、汽車電子類板、攝像頭模組、光電應用、安防等市場，擴大市場領域。液晶顯示器業務將優化客戶結構，爭取更多新客戶，並開拓高端通訊和電錶市場。

2017 年，深圳航天將會完成驗收、項目竣工結算及決算、提升物業管理水平等工作，並監督物業租賃的工作，以及開拓更多經營收入來源。

航天數聯將積極開展 B2C、C2C、消費者類（C 類）快件的清關服務，爭取年清關量達到 150 萬件，同時拓展進出口貿易監管倉和保稅倉業務，並確保自動化立體倉庫等項目順利開展。

2017 年是實施「十三五」發展規劃關鍵的一年。本公司將通過加大研發投入和技術改造實現科技工業轉型升級，並加強作為中國航天科技集團公司（「中國航天」）國際化平台的功能，在開拓國際業務和開展國際合作時尋找新的商機，積極物色和發展具良好前景，符合國家戰略性新興產業政策和具備中國航天資源優勢的投資項目。在中國航天的大力支持下，本公司期望能實現跨越式發展，為股東創造更大的投資價值和回報。

管理層討論及分析

業績概覽

截止 2016 年 12 月 31 日的年度，本公司及各附屬公司經審核的營業收入為港幣 3,087,848,000 元，與 2015 年的營業收入港幣 2,765,720,000 元相比增加 11.65%；本年溢利為港幣 1,203,252,000 元，與 2015 年溢利港幣 1,626,323,000 元相比減少 26.01%。

本公司股東應佔溢利

本公司股東應佔溢利為港幣 796,108,000 元，與 2015 年的股東應佔溢利港幣 984,696,000 元相比減少 19.15%。

營業收入的增加主要是科技工業和跨境電子商貿物流業務有所增加，以及深圳航天科技廣場的首次錄得租金和物業管理費的收入。股東應佔溢利減少主要是深圳航天科技廣場已於 2016 年 6 月落成，以致投資物業公允值收益大幅減少。

按照年內已發行股份 3,085,022,000 股計算，每股基本盈利為港幣 25.81 仙，與 2015 年的每股基本盈利港幣 31.92 仙相比減少 19.14%。

股息

董事局於 2017 年 3 月建議派發 2016 年末期股息每股港幣 2 仙，須待股東於 2017 年 5 月 31 日舉行的股東週年大會上批准通過後方可作實。預期於 2017 年 6 月 28 日前後寄發股息支票予所有股東。

股東已於 2016 年 5 月舉行的股東週年大會上批准通過派發 2015 年末期股息每股港幣 1 仙，而股息支票於 2016 年 6 月 22 日寄發予所有股東。

各主要業務的業績

本公司及各附屬公司的主要業務為科技工業、物聯網及跨境電子商貿物流，以及經營深圳航天科技廣場。科技工業為本公司營業收入的主要來源，也是本公司利潤和經營現金流的主要來源。本公司近年來正逐步發展其他新業務，例如深圳航天科技廣場已由物業建設轉為資產經營，以實現公司新的發展目標並減少單一業務的風險。

科技工業

2016 年，全球經濟不景氣，國內外市場的需求疲弱，多個主要國家不斷貶值貨幣去促進出口。同時，中國內地製造業明顯加速下行，人工成本不斷上升，令廠家出現產能過剩且價格競爭極度激烈。在這等情況下，科技工業的部份業務也受到極大影響，客戶的訂單量下降或需要減價挽留客戶，直接導致利潤的下降；加上市場變化太快而令技術研發跟不上市場需求的步伐，未能及時提升產品的質量；有些客戶更將代工產品轉移回本土或其他地區生產，導致市場開拓極為困難。

在年內，科技工業加強技術改造和自動化生產的投資，引入先進的設備，並進行業務的轉型。其中，高密度線路板廠房已完成建設，並於 2016 年底引入了設備和完成試生產，可望在 2017 年提高生產力；智能充電器業務開發中功率電源產品；注塑產品業務更新設備和擴充汽車配件和家電的電鍍產品。

截止 2016 年 12 月 31 日的年度，科技工業的營業收入為港幣 2,843,681,000 元，較去年同期增加 4.10%；經營溢利為港幣 306,068,000 元，較去年同期增加 11.16%。科技工業的業績如下：

	營業收入（港幣千元）			經營溢利（港幣千元）		
	2016 年	2015 年	變動 （%）	2016 年	2015 年	變動 （%）
注塑產品	1,111,678	1,013,162	9.72	79,375	73,304	8.28
線路板	678,919	601,994	12.78	133,525	109,436	22.01
智能充電器	516,356	621,842	(16.96)	37,717	42,295	(10.82)
液晶顯示器	521,174	480,553	8.45	40,969	32,719	25.21
工業物業投資	15,554	14,243	9.20	14,482	17,579	(17.62)
總計	2,843,681	2,731,794	4.10	306,068	275,333	11.16

展望 2017 年，電子信息行業仍然競爭激烈，科技工業將致力開拓高端產品市場，繼續加大新產品研發和市場開發力度，提高生產自動化水準，適度擴大生產規模和產能；同時，努力降低庫存和減少應收賬款；盡快建立和達到市場多元化的目標，維持業務穩定和持續發展；並積極探索通過併購、合作等方式拓展業務的新途徑，確保科技工業業務持續穩定增長。

海南航天發射場配套區

2016 年，本公司應佔合營企業海南航天投資管理有限公司（「海南航天」）的虧損港幣 29,634,000 元。基於（包括但不限於）近年來內地的宏觀調控、政府補償標準的變化和建設成本大幅上升等，對海南省航天發射場配套區的持續發展可能會令海南航天帶來不穩定的風險等的原因，因此海南航天決定退出配套區的土地開發項目。海南航天已與海南省和文昌市政府展開磋商，代價擬參照經審計的項目成本以現金和資產歸還，而條款有待雙方確認。2017 年，海南航天將繼續與海南省和文昌市政府就退出安排作出協商，爭取早日落實協議的條款和簽署協議。詳情請參閱本公司於 2017 年 3 月 8 日刊發的公告。

於 2016 年 7 月 1 日，本公司的全資附屬公司航科新世紀科技發展（深圳）有限公司（「新世紀」）與海南航天訂立借款合同，據此新世紀將向海南航天提供一筆於 2018 年 6 月 30 日到期的人民幣 45,000,000 元借款，以作為海南航天的營運資金。於 2016 年 12 月 31 日，已借出款項為人民幣 25,000,000 元。詳情請參閱本公司於 2016 年 7 月 4 日刊發的公告。

深圳航天科技廣場

2016 年，深圳市航天高科投資管理有限公司（「深圳航天」）已完成深圳航天科技廣場的全部建設，以及開展了招商和租賃的工作。屬下的全資附屬公司深圳市航天高科物業管理有限公司於 2016 年 1 月 1 日起接管了深圳航天科技廣場和開展物業管理的工作，並錄得營業收入人民幣 15,306,000 元和經營利潤人民幣 1,324,000 元。從 2017 年起，深圳航天的工作將從物業建設轉為資產經營，而其租金收入將會為本公司帶來持續和穩定的收入和現金流。

於 2016 年 8 月 30 日，深圳航天與關連人士航天科技財務有限責任公司（「航天財務」）就一筆為期 12 年的人民幣 1,300,000,000 元貸款訂立了一份借款合同，並向航天財務提供評估值約為人民幣 1,900,000,000 元的深圳航天科技廣場部份房產作為抵押。該項關連交易已於 2016 年 10 月召開的股東特別大會上獲得本公司的獨立股東批准通過。詳情請參閱本公司於 2016 年 8 月 30 日和 2016 年 10 月 7 日刊發的公告，以及於 2016 年 9 月 14 日刊發的通函。

深圳航天於 2016 年錄得投資物業公允值變動收益港幣 1,402,000,000 元。於 2016 年 12 月 31 日，深圳航天科技廣場的估值約為人民幣 7,345,000,000 元。

物聯網及跨境電子商貿物流

2016 年，航天數聯信息技術（深圳）有限公司（「航天數聯」）實現營業收入港幣 75,001,000 元和經營溢利港幣 7,134,000 元。期間，除繼續維護和完成原已進行物聯網項目的工作外，航天數聯完成了開平清關中心的建設和開始投入運營，並繼續開發電子商務綜合平台。2017 年，航天數聯將繼續完善產品技術，做好物聯網應用和冷鏈物流倉儲管理等項目的發展，同時將與市場成熟產品進行集成，以快速形成市場效應，爭取盡快實現全面盈利。

本公司透過直接全資附屬公司 Digilink Systems Limited 向其屬下全資附屬公司航天數聯增資等值人民幣 20,000,000 元的港幣，以及獨立第三方深圳市元亨富邦投資合伙企業（有限合伙）（「元亨富邦」）向航天數聯投資等值人民幣 25,000,000 元的港幣，所有手續已經完成，本公司於航天數聯的間接權益由 100% 降至 72.128%、元亨富邦的權益為 27.872%。詳情請參閱本公司於 2016 年 7 月 20 日刊發的公告。

資產狀況

(港幣千元)	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日	變動 (%)
非流動資產	10,463,151	8,981,919	16.49
流動資產	2,321,425	2,993,724	(22.46)
總資產	12,784,576	11,975,643	6.75

非流動資產增加的主要原因是投資物業建築成本投入及物業公允值的增加，而流動資產減少的主要原因是為了支付供貨商、償還銀行貸款本金和利息等以致銀行存款有所下降。本公司股東應佔權益為港幣 6,190,158,000 元，與 2015 年年底的港幣 5,705,770,000 元相比增加 8.49%。按照年內已發行股份 3,085,022,000 股計算，股東應佔每股資產淨值為港幣 2.01 元。

於 2016 年 12 月 31 日，本公司及各附屬公司的現金存款港幣 6,158,000 元已抵押予銀行以獲得貿易融資額度。至於深圳航天以深圳航天科技廣場中約人民幣 1,900,000,000 元的房產抵押予航天財務以獲得一筆貸款，將會在辦理房產證後進行抵押的工作。

債務狀況

(港幣千元)	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日	變動 (%)
非流動負債	3,166,056	2,278,002	38.98
流動負債	1,643,386	2,494,379	(34.12)
總負債	4,809,442	4,772,381	0.78

深圳航天於 2016 年與航天財務簽署了一筆人民幣 1,300,000,000 元的貸款，作為歸還銀團貸款之用。於 2016 年 12 月 31 日，深圳航天已提取了人民幣 509,100,000 元的貸款。

非流動負債增加的主要原因是遞延稅款的增加和提取了一筆貸款，而流動負債減少的主要原因是由於歸還了銀團貸款。於 2016 年 12 月 31 日，本公司及各附屬公司的銀行及其他貸款為港幣 1,152,334,000 元。

經營費用

本公司及各附屬公司於 2016 年的行政費用為港幣 312,660,000 元，與去年同期相比增加 1.79%；財務費用為港幣 87,638,000 元，當中港幣 34,198,000 元已被資本化並列為深圳航天科技廣場的建築成本費用。

或然負債

於 2016 年 12 月 31 日，本公司及各附屬公司並無其他重大的或然負債。

財務比率

	2016 年	2015 年
毛利率	25.63%	20.26%
淨資產收益率	15.09%	22.58%

	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
資產負債比率	37.62%	39.85%
流動比率	1.41	1.20
速動比率	1.25	1.10

流動資金

本公司及各附屬公司的資金來源主要是內部資源及銀行授信。於 2016 年 12 月 31 日，流動現金及銀行結餘為港幣 1,150,271,000 元，主要貨幣為港幣和人民幣。

資本開支及投資承諾

於 2016 年 12 月 31 日，本公司及有關附屬公司已訂約惟未於綜合財務報表中撥備的資本承擔約為港幣 73,845,000 元，主要是購置固定資產的資本開支。

財務風險

本公司及各附屬公司定期對現金流及資金情況作出審查，現無使用任何金融工具或衍生工具對沖匯率及利率的風險。

人力資源及薪酬政策

本公司及各附屬公司的薪酬政策乃根據僱員的資歷、經驗及工作表現，並參照市場行情而確定。本公司及各附屬公司將不斷提高人力資源管理水平、嚴格實行以績效為核心的考核制度，以推動僱員不斷提升個人表現及對公司的貢獻。

於 2016 年 12 月 31 日，本公司及各附屬公司合共約 6,600 名員工，分佈在內地及香港。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或任何附屬公司於本年內並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

企業管治

於2016年，本公司一直遵守上市規則附錄十四《企業管治守則》及《企業管治報告》的守則條文。

董事及主要行政人員的股份利益

本公司已採納上市規則附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》作為本公司董事進行本公司證券交易的守則。本公司已向各董事個別地查詢及根據所提供的資料，所有董事在2016年均有遵守該標準守則的規定。

於2016年12月31日，除本公司董事張建恒先生、毛以金先生及許良偉先生為主要股東中國航天和屬下公司的高級管理人員外，本公司並無任何董事、主要行政人員或其有關連的人士實益、非實益或淡倉持有本公司及各附屬公司或各自聯繫公司的股份、認股權證及購股權而須按證券及期貨條例第XV部份記錄於董事權益登記冊內，又或按照《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》的規定通知本公司及香港聯合交易所有限公司。

審核委員會

於2016年，審核委員會由獨立非執行董事羅振邦先生（主席）及梁秀芬女士、非執行董事毛以金先生（於2016年8月24日獲委任）及史偉國先生（於2016年8月24日辭任）組成。審核委員會的主要功能為充當董事及外聘核數師之間的溝通橋樑，審核公司的財務資料，以及監察公司的財務申報制度及內部監控程序。

審核委員會已審閱、討論及通過本公司截止2016年12月31日的年度財務報表。

薪酬委員會

於2016年，薪酬委員會的成員由獨立非執行董事梁秀芬女士（主席）及王小軍先生、非執行董事許良偉先生（於2016年8月24日獲委任）及陳學釧先生（於2016年8月24日辭任）組成。薪酬委員會負有擔當董事局顧問的角色，參照本公司業績、個人表現和可比的市場資料，向董事局提出董事及高級管理人員的薪酬建議。

提名委員會

於2016年，提名委員會的成員由非執行董事張建恒先生（主席）、許良偉先生（於2016年8月24日獲委任）及陳學釧先生（於2016年8月24日辭任）、獨立非執行董事羅振邦先生、梁秀芬女士及王小軍先生組成。提名委員會的主要功能為檢討董事局的架構、人數及組成，以推行本公司的策略。

股息

董事局已建議派發截止2016年12月31日年度之末期股息每股港幣2仙（2015年：港幣1仙）予於2017年6月8日（星期四）名列本公司股東名冊內的股東。

合規聲明

在本公告中，有關本公司截止2015及2016年12月31日之年度業績並不構成本公司就該兩年度法定所需之週年綜合財務報表，惟僅由該兩年度之週年綜合財務報表所摘取。根據香港法例第622條公司條例第436條有關發佈財務報表所需的額外資料如下：

本公司已按照公司條例第662(3)條及附表6第3部之規定，向香港公司註冊處遞交截止2015年12月31日之年度財務報表，並將於香港公司註冊處所訂的限期前遞交截止2016年12月31日之年度財務報表。

本公司之核數師已就本公司及各附屬公司截止2015及2016年12月31日兩年度之財務報表發表報告。該等報告並無保留意見；並無載有核數師於出具無保留意見的情況下，提請注意任何引述之強調事項；亦無載有根據公司條例第406(2)或407(2)或(3)條作出陳述。

股東週年大會

本公司的股東週年大會將於2017年5月31日（星期三）舉行。股東週年大會通告將按上市規則的規定刊載於香港交易及結算所有限公司及本公司之網站，以及寄發予本公司股東。

暫停辦理股份過戶登記

為確定股東有權出席股東週年大會並於會上投票的資格和獲享末期股息的權利，本公司將暫停辦理本公司股份過戶登記，有關詳情載列如下：

(1)為確定股東有權出席股東週年大會並於會上投票的資格：

交回股份過戶文件以作登記的最後時限	2017年5月24日（星期三）下午4時30分
暫停辦理股份過戶登記	2017年5月25日（星期四）至2017年5月31日（星期三）（包括首尾兩天）
記錄日期	2017年5月31日（星期三）

(2)為確定股東有權獲享末期股息的權利：

交回股份過戶文件以作登記的最後時限	2017年6月5日（星期一）下午4時30分
暫停辦理股份過戶登記	2017年6月6日（星期二）至2017年6月8日（星期四）（包括首尾兩天）
記錄日期	2017年6月8日（星期四）

本公司將於上述期間內暫停辦理股份過戶登記手續。為確定出席股東週年大會並於大會上投票及獲享末期股息資格，股東須分別於2017年5月24日（星期三）及2017年6月5日（星期一）下午4時30分或之前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司的股份過戶登記處卓佳標準有限公司辦理股份過戶登記手續，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。待股東於股東週年大會上批准後，預期股息單將於2017年6月28日（星期三）或前後以郵寄方式寄發予股東。

致謝

張建恒先生於擔任本公司主席期間對本公司的發展作出了卓越貢獻，本人謹代表董事局致以崇高的敬意和衷心的感謝；陳學釧先生和史偉國先生於擔任本公司非執行董事期間對本公司的貢獻良多，本人謹代表董事局致以衷心的感謝。

本人謹對各董事同仁和全體員工的勤奮工作、忠誠服務及寶貴貢獻深表謝意、對一直支持本公司發展的各位股東、銀行、商業夥伴和社會各界人士表示衷心的感謝。

香港，2017年3月28日

承董事局命
主席
龔波

於本公告之日，本公司董事局的成員為：

執行董事

李紅軍先生（總裁）
金學生先生

非執行董事

龔波先生（主席）
毛以金先生
許良偉先生

獨立非執行董事

羅振邦先生
梁秀芬女士
王小軍先生